
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................3  

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 12 de janeiro de 2011. Edição n° 603 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 603 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 025/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM 

EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. NILSON DE OLIVEIRA RODRIGUES FILHO, Promotor-

Assessor, ID nº 3322769, para responder pelos expedientes 

da Secretaria-Geral do Ministério Público, no período de 17 de 

janeiro a 15 de fevereiro de 2011 (Port. 0061/2011). 

- o Dr. NILSON DE OLIVEIRA RODRIGUES FILHO, Promotor-

Assessor, ID nº 3322769, para responder pelo Memorial do 

Ministério Público, no período de 03 a 31 de janeiro de 2011 

(Port. 0062/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de janeiro de 2011. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Procuradora-Assessora, 

Secretária-Geral do Ministério Público. 

 

 

BOLETIM Nº 0026/2010 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM 

EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento nº 61/2005 e de 

acordo com as Leis Estaduais nº 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 14/11/2010, 

FABIANE AMARAL DE SOUZA, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 369, na modalidade “serviço voluntário cidadão”.  

(Port. 0052/2011). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 09/06/2010, 

LEONARDO AUGUSTO FLESCH para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 368, na modalidade “serviço voluntário cidadão” . 

(Port. 0053/2011). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 21/02/2011, 

CAROLINE MOSCHEM CAPELLARI, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

nº 367, na modalidade “serviço voluntário cidadão” . 

(Port. 0054/2011). 

REVOGAR 

- a contar do dia 30/12/2010, a Portaria 0052/2011, que 

designou FABIANE AMARAL DE SOUZA, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade “serviço 

voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 30/12/2010 (Port. 0056/2011). 

- a contar do dia 01/08/2010, a Portaria 2266/2009, que 

designou TATIANA GOMES DOS SANTOS, para    

desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 

modalidade “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista 

Termo de Distrato datado de 01/08/2010 (Port. 0057/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de janeiro de 2011. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Procuradora-Assessora, 

Secretária-Geral do Ministério Público. 

BOLETIM Nº 027/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM 

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, nos termos 

do artigo 127, parágrafo 2º, da Constituição Federal, e do 

artigo 109, incisos II e V, parágrafo único da Constituição Es-

tadual, resolve, tendo em vista o que consta no 

PR.01194.00003/2009-7:  

CONSIDERAR 

- habilitados para tomarem posse, a contar de 06/01/2011, 

tendo entrado em exercício na mesma data, em virtude 

de terem preenchido os requisitos estabelecidos em Lei 

para ingresso no Ministério Público, os Bacharéis: Luciano 

Alessandro Winck Gallicchio, Karina Mariotti, Cláudio Rafael 

Morosin Rodrigues, Letícia Elsner Pacheco de Sá, Aline 

Stefanello Segnor, Fernando Andrade Alves, Rodrigo Berger 

Sander, Gustavo Burgos de Oliveira, Fernando de Araujo 

Bittencourt, Raquel Marchiori Dias, Manoel Figueiredo 

Antunes, Bruna Maria Borgmann, Carmem Lucia Garcia, 

Gustavo Fava Ferrari, Frederico Carlos Lang, Pablo da Silva 

Alfaro, Octavio Cordeiro Noronha, Léo Mário Heidrich Leal, 

Simão Baran Junior, Eduardo Bodanezi Lorenzi, João Cláudio 

Pizzato Sidou, Bianca Acioly de Araujo, Melissa Passos 

Soares, Mateus Stoquetti de Abreu, Denise Sassen Girardi de 

Castro, Márcia Christ Fonseca, Daniela Pires Schwab, Rafael 

Schneider de Azeredo, Sérgio Cunha de Aguiar Filho, 

nomeados por ato registrado no Boletim nº 012/2011, 

publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público    

de 06/01/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de janeiro de 2011. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL Nº 006/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Crissiumal, promoveu o arquivamento do Inquérito 

Civil nº 00753.00017/2006, em que investigados os 

moradores, proprietários ou lindeiros ao Rio Lajeado no 

Município de Humaitá. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de janeiro de 2011. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Procuradora-Assessora, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 007/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre, 

promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 

00829.00105/2010, em que interessados Felipe e outro. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de janeiro de 2011. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 

Procuradora-Assessora,  

Secretária-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de janeiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 603 

 3 

EDITAL Nº 008/2011 – PGJ 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 

artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os 

interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 

do Expediente  Admin is t ra t i vo  cons tante  do 

RD.00829.00529/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2011. 

AFONSO ARMANDO KONZEN,  
Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 
Procuradora de Justiça, Secretária-Geral. 
 

 

EDITAL Nº 009/2011 - PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Canguçu, promoveu o arquivamento do Inquérito 

Civil nº 00738.00021/1999, em que investigados Florial da 

Rosa Oliveira e Guildo Manke Fahl. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2011. 

ANA MARIA SCHINESTSCK, 
Procuradora-Assessora,  

Secretária-Geral. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

PORTARIA Nº 0044/2011 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei 
Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de 

Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar 
para apurar conduta imputada a servidor de provimento 

efetivo dos Quadros de Serviços Auxiliares do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualifi-

cação constam do expediente, SPU.PR.01055.00335/2010-9, 
pela prática de fatos configuradores, em tese, infringência 

aos deveres previstos no inciso I do Artigo 177, incisos III e 

XX do Artigo 178, inciso III do Artigo 189, ficando sujeito à 

incidência do Artigo 187, todos da Lei Complementar n° 

10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

nº 14951061, como Sindicante, e Ruiter Ubaiara Pozo 

Martinetto, nº matrícula 14590700, Assessor Especial I, como 
Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

Registre-se e Publique-se. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 
Diretor-Geral Substituto. 

PORTARIA Nº 0068/2011 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 
Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de 

Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar para 

apurar fatos contidos no expediente, SPI 4696-0900/10-0. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 
nº 14951061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais R, como Sindicante; Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, 
matrícula nº 1459 0700, Assessor Especial I, como Secretário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2011. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

Registre-se e Publique-se. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 
Diretor-Geral Substituto. 
 

 

BOLETIM Nº 028/2011 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 
- a pedido, a contar de 04 de janeiro de 2011, a Portaria nº 

1744/2010, que concedeu Licença para Desempenho de 

Mandato Classista, à servidora LEONICE DOS REIS AYRES, 

Datilógrafa, ID nº 3424790 (PR.00576.00014/2011-0 -        

Port. 0072/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2011. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 
Diretor-Geral Substituto. 
 

 

SÚMULA DE DISPENSA  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

PROCESSO Nº 5083-09.00/10-8 
 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL – FAURGS; OBJETO: 
prestação de serviços visando sejam ministrados os seguintes 

projetos educacionais: “Comunicação Interna”, “Direção e 

Liderança”, “Elaboração de Projetos”, “Gestão de Pessoas”, 

“Gestão Estratégica de Pessoas”, “Processo Decisório”, 

“Inteligência Emocional” e “Motivação de Equipes”, todos 

integrantes do Programa de Formação de Gestores deste 

Ministério Público Estadual Gaúcho, a ser realizado pela 

Instituição em 2011; VALOR TOTAL: R$ 38.400,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso XIII, 

da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 11/01/2011, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Adminis-

trativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2011.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  
Diretor-Geral Substituto. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-01-12T09:57:32-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




